
Būvniecības valsts kontroles birojs

BŪVINSPEKTORU REĢISTRA 

AKTUALITĀTES

Iveta Putne, 

BVKB Būvniecības informācijas sistēmas

reģistru nodaļas vadītāja



Būvniecības valsts kontroles birojs

Prasības reģistrēšanai

MK 19.08.2014. noteikumi Nr.499 «Noteikumi par
būvinspektoriem»

Būtiskākā prasība – atbilstība Būvniecības likuma
13.panta prasībām un būvspeciālista sertifikāts.

4.2. būvspeciālistam pēdējo divu gadu laikā
nav izteikts vairāk nekā viens brīdinājums
vai nav apturēta vai anulēta būvspeciālista
sertifikāta darbība (izņemot gadījumu, ja
būvspeciālista sertifikāta darbība bija apturēta vai
anulēta, pamatojoties uz personas iesniegumu).

2



Būvniecības valsts kontroles birojs

Būvinspektoru uzraudzība

▪ Profesionālās darbības uzraudzību nodrošina pašvaldība
vai institūcijas, kas pilda būvvaldes funkcijas.

• Pašvaldība vai institūcija, kas pilda būvvaldes funkcijas,
ierosina un izskata disciplinārlietu un lemj par
disciplināratbildības piemērošanu būvinspektoram.

• Informāciju par lēmumu, kas pieņemts saistībā ar
būvinspektora amata pienākumu pildīšanas uzraudzību,
pašvaldība vai minētā institūcija, kas pilda būvvaldes
funkcijas, triju darbdienu laikā pēc pieņemšanas
nosūta Būvniecības valsts kontroles birojam iekļaušanai
reģistrā.

3



Būvniecības valsts kontroles birojs

Kādos gadījumos izslēdz no 

būvinspektoru reģistra

• 12.2. būvinspektoram apturēts vai anulēts
būvspeciālista sertifikāts (izņemot gadījumu, ja
sertifikāta darbība apturēta, pamatojoties uz
iesniegumu);

• 12.4. būvinspektors gada laikā pēc iepriekšējo
darba tiesisko attiecību izbeigšanas būvvaldē
vai institūcijā, kas pilda būvvaldes funkcijas, nav
nodibinājis jaunas darba tiesiskās attiecības
būvinspektora amatā;

• 12.5. gada laikā ir izteikti divi rājieni par
būvinspektoram būvniecības jomu regulējošajos
normatīvajos aktos noteikto amata pienākumu
nepildīšanu vai nepienācīgu izpildi.

4



Būvniecības valsts kontroles birojs

Jaunas prasības par 
būvinspektoru uzraudzību

• Ministru kabinetā izskatīšanā ir grozījumi MK 
21.03.2018. noteikumos Nr.169 
«Būvspeciālistu kompetences novērtēšanas 
un patstāvīgās prakses uzraudzības 
noteikumi»

• Grozījumu mērķis ir piešķirt sertificēšanas 
iestādei  tiesības piemērot personai 
atbildību par būvspeciālista
pieļautajiem pārkāpumiem, pildot 
būvinspektora amata pienākumus.

5



Būvniecības valsts kontroles birojs

Sertificēšanas iestādes 
lēmumi

Ar grozījumiem paredzēts, ka sertificēšanas iestāde 
varēs pieņemt lēmumu par sertifikāta 
apturēšanu, ja būvspeciālists, kuri pildot 
būvinspektora pienākumus, 

• būs apzināti sniedzis nepatiesas ziņas, 

• nebūs izpildījis būvniecību reglamentējošos 
normatīvajos aktos noteikto prasību par 
neatkarības ievērošanu 

vai

• arī veicis darbības, vai pieļāvis bezdarbību, kas 
varēja būtiski apdraudēt cilvēka veselību, dzīvību 
vai vidi.

6



Būvniecības valsts kontroles birojs

Sertificēšanas varēs pieņemt lēmumu par 
brīdinājumu par šādiem pārkāpumiem 

• kas saistīti ar kompetences pārbaudes iestādes 
apstiprinātā profesionālās ētikas kodeksa 
neievērošanu,

• labai profesionālai praksei, kā arī kompetencēm, 
prasmēm un zināšanām neatbilstošu rīcību

• par pārkāpumu, kas saistīts ar būvniecību 
reglamentējošos normatīvajos aktos 
būvinspektoriem noteikto pienākumu nepildīšanu, 
nepienācīgu pildīšanu vai standartos noteikto 
prasību neievērošanu

7



Būvniecības valsts kontroles birojs

Paldies par uzmanību!

8


